
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от октября 2018 года №
с.Кыра

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика террориз­
ма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его проявле­

ний на территории муниципального района «Кыринский район» на
2019-2023 годы»

В соответствии с п.6.1 ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», ст. 5.2. Федерального закона от 06 марта 2006 года 
№ 35-Ф3 «О противодействии терроризму» в целях профилактики террориз­
ма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на 
территории муниципального района «Кыринский район», руководствуясь 
ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация 
муниципального района «Кыринский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 
терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его про­
явлений на территории муниципального района «Кыринский район» на 2019- 
2023 годы».

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте му­
ниципального района «Кыринский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. главы муниципального района
«Кыринский район» Н.Н. Пастушок



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администра­
ции муниципального района 

«Кыринский район» 
от Й_ октября 2018 г. №

Муниципальная программа 
«Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация 

последствий его проявлений на территории муниципального района 
«Кыринский район» на 2019-2023 годы»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация 
последствий его проявлен гл на территории муниципального района 

«Кыринский район» на 2019-2023 годы»

Ответственный ис­
полнитель муници­
пальной программы 
Участники муници­
пальной программы

Адмтл.т"т?трация муниципального района «Кырин-

Цели муниципальной 
программы

Задачи муниципаль­
ной программы

ским ,гон»

Отрасли
С Т р п " : ’ ' 

р Х ' У

А ДМ'Г”' 
ного par 
нию)
Myrv.... :
ту " ■
ГТг̂  ■'..... .
(и.1: гг 
тер • •
ра г - "  • 
фо;":-:...
ИГ
ЧС' ' :
О с " 
ал' - ■
K V

ст­
ог ‘ '
Пр '•
cv-гг

муге (функциональные) органы админи- 
муниципального района «Кыринский

'Грации сельских поселений муниципаль- 
10 на «Кыринский район» (по согласова­

ла.7? ьттые учреждения образования и куль-

ттмка терроризма, а также минимизация и
■ '!дация последствий его проявлений на 

■ми муниципального района «Кыринский

гштие у населения нетерпимого отноше- 
гглтшям экстремистской и террористи-

равленности
еттие мониторинга политических, соци- 

т омических и иных процессов, оказыва-
■ г ме на ситуацию в области противодей-

и проведение информационно-
■ 'Т(;ких мероприятий по разъяснению 

г^роризма и его общественной опасно-



Сроки реализации му­
ниципальной про­
граммы
Целевые показатели 
эффективности муни­
ципальной программы

Основные направле- 
ния реализации муни­
ципальной программы 
Ресурсное обеспече­
ние муниципальной 
программы

Ожидаемые результа­
ты реализации муни­
ципальной программы

организация мероприятий по противодействию 
идеологии терроризма;
организация выполнения требований к антитерро- 
ристической защищенности объектов

2019-2023 годы

Увеличение количества проводимых информаци­
онных и пропагандистских мероприятий в сфере 
противодействия идеологии терроризма; 
увеличение доли населения, вовлеченного в про­
водимые мероприятия по профилактике террориз­
ма, в том числе лиц, наиболее подверженных воз­
действию идеологии терроризма; 
приведение антитеррористической защищенности 
объектов в соответствии с требованиями законо­
дательства
Осуществление системной деятельности по про­
филактике терроризма, укрепление антитеррори­
стической защищенности объектов 
Финансирование муниципальной Программы осу­
ществляется за счет средств бюджета муниципаль­
ного района «Кыринский район». Общий объем 
финансирования составляет 280,0 тыс. рублей, в 
том числе:
2019 г. -  22,0 тыс. рублей;
2020 г. -  22,0 тыс. рублей;
2021 г. -  72,0 тыс. рублей;
2022 г. -  82,0 тыс. рублей;
2023 г. -  82,0 тыс. рублей.
Недопущение совершения террористических ак­
тов;
минимизация воздействия идеологии терроризма; 
укрепление антитеррористической защищенности 
объектов

1. Содержание проблем и обоснование необходимости их решения 
путем реализации мероприятий муниципальной программы

В Российской Федерации принят ряд нормативных правовых актов, в 
которых определены задачи по противодействию терроризму и экстремизму.

В соответствии с п.6.1 ст. 15 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления



в Российской Федерации» участие в профилактике терроризма и экстремиз­
ма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терро­
ризма и экстремизма отнесено к вопросам местного значения муниципально­
го района.

Ст. 5.2. Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-Ф3 «О проти­
водействии терроризму» в целях профилактики терроризма, а также миними­
зации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории муни­
ципального района «Кыринский район» органы местного самоуправления 
при решении вопросов местного значения по участию в профилактике терро­
ризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявле­
ний:

1 )разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области 
профилактики терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации по­
следствий его проявлений;

2)организуют и проводят в муниципальных образованиях информаци­
онно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и 
его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия 
идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и 
иных мероприятий;

3)участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуе­
мых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами ис­
полнительной власти субъекта Российской Федерации;

4)обеспечивают выполнение требований к антитеррористической за­
щищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в 
ведении органов местного самоуправления;

5)направляют предложения по вопросам участия в профилактике тер­
роризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его прояв­
лений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

6)осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного зна­
чения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий его проявлений.

В сложившихся обстоятельствах предупреждение террористических и 
экстремистских проявлений заключается в выявлении, устранении, нейтрали­
зации, локализации и минимизации воздействия тех факторов, которые либо 
их порождают, либо им благоприятствуют. Данные профилактические меро­
приятия осуществляются на начальных стадиях развития негативных процес­
сов, когда формируется мотивация противоправного поведения. Противосто­
ять терроризму и экстремизму можно лишь на основе взаимодействия орга­
нов местного самоуправления, организаций независимо от форм собственно­
сти, а также общественных объединений и граждан, с привлечением специа­
листов в различных отраслях знаний, средств массовой информации.

Наиболее эффективной моделью реализации мероприятий по решению 
рассматриваемого вопроса местного значения является принятие муници-



пальной программы «Профилактика терроризма, а также минимизация и 
(или) ликвидация последствий его проявлений на территории муниципально­
го района «Кыринский район» на 2019-2023 годы», а ее реализация позволит 
снизить возможность проявлений терроризма и экстремизма, создаст систему 
защиты объектов образования, культуры, иных объектов, повысит уровень 
воспитательной и профилактической работы среди населения городского 
округа.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы является профилактика 
терроризма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий его про­
явлений на территории муниципального района «Кыринский район» мер, 
формирование у населения нетерпимого отношения к проявлениям экстре­
мистской и террористической направленности.

Задачи программы:
осуществление мониторинга политических, социально-экономических 

и иных процессов, оказывающих влияние на ситуации в области противодей­
ствия терроризму;

организация и проведение информационно-пропагандистских меро­
приятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасно­
сти;

организация мероприятий по противодействию идеологии терроризма;
организация выполнения требований к антитеррористической защи­

щенности объектов.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы охватывает период с 2019 по 
2023 годы. Муниципальная программа реализуется в один этап.

4. Основные мероприятия муниципальной программы

Основные мероприятия направлены на решение поставленных задач и 
приведены в Приложении № 1 к муниципальной программе.

5. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы приве­
дены в Приложении № 2 к муниципальной программе.

6. Информация о финансовом обеспечении муниципальной
программы



Финансирования муниципальной программы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального района «Кыринский район».

Общее финансирование реализации программных мероприятий состав­
ляет 280,0 тыс. руб., в том числе:

2019 -  22,0 тыс. руб.,
2020 -  22,0 тыс. руб.,
2021 -  72,0 тыс. руб.,
2022 -  82,00 тыс. руб.,
2023 -  82,00 тыс. руб.



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий его проявлений на территории 

муниципального района «Кыринский район»
на 2019-2023 годы»

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

Значения целевых показателей (индикаторов)

№
п/
п

Наименование целевого показа­
теля (индикатора)

Единица
измере­

ния

текущий
год

очеред­
ной год

первый 
год пла­
нового 

периода

второй 
год пла­
нового 
периода

третий 
год пла­
нового 

периода

четвер­
тый год 
плано­

вого пе­
риода

год за­
верше­

ния дей­
ствия 
про­

граммы
оценка прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз

1

Количество информационных и 
пропагандистских мероприятий 
в сфере противодействия идео­

логии терроризма, проведенных 
на территории муниципального 

района

штук 10-15 15-20 20-25 20-25 20-25

2

Доля населения, вовлеченного в 
проводимые мероприятия по 

профилактике терроризма и экс­
тремизма

% 10 10 15 15 20

3

Количество объектов, антитер- 
рористическая защищенность 

которых соответствует требова­
ниям законодательства (от обще­

го количества)

% 10 10 18 25 30



Приложение № 1 
муниципальной программе 

«Профилактика терроризма, а также минимизация и (или) 
ликвидация последствий его проявлений на территории 

муниципального района «Кыринский район»
на 2019-2023 годы

Мероприятия муниципальной программы

N
п/п

Наименование меропри­
ятий

Срок ис­
полнения

Объем фи­
нансирова­
ния, тыс. 
рублей

Ответственные исполнители

1 Размещение на офици­
альном сайте муници­
пального района «Кы­
ринский район» в ин­
формационно- 
телекоммуникационной 
сети «Интернет» доку­
ментов и материалов ан- 
титеррористической 
направленности

2019-
2023

Администрация муниципаль­
ного района «Кыринский рай­
он» (далее -  Администрация)

2 Информирование насе­
ления по вопросам про­
тиводействия террориз­
му, предупреждению 
террористических актов, 
поведению в условиях 
возникновения чрезвы­
чайных ситуаций

2019-
2023

Администрация муниципаль­
ного района «Кыринский рай­
он» (далее -  Администрация)

3 Использование и тира­
жирование информаци­
онных и пропагандист­
ских материалов, полу­
ченных из аппарата ан- 
титеррористической ко­
миссии Забайкальского 
края

2019 - 
2023

Администрация муниципаль­
ного района «Кыринский рай­
он» (далее -  Администрация)

4 Подготовка и размеще­
ние в муниципальных 
информационных ресур­
сах информации о про­
водимых мероприятиях, 
направленных на созда­
ние условий для мирных 
межнациональных и 
межрелигиозных отно-

2019-
2023

Администрация, Комитет обра­
зования, Комитет культуры, 
МАРИУ РГ Редакция газеты 
«Ононская правда»



шений на духовное и 
патриотическое воспита­
ние молодежи

5 Осуществление монито­
ринга политических, со­
циально-экономических 
и иных процессов, ока­
зывающих влияние на 
ситуации в области про­
тиводействия террориз­
му

2019-
2023

Администрация муниципаль­
ного района «Кыринский рай­
он» (далее -  Администрация)

6 Организация и проведе­
ние культурно­
просветительских меро­
приятий, мероприятий в 
области народного твор­
чества, направленных на 
гармонизацию межнаци­
ональных отношений, 
духовное и патриотиче­
ское воспитание моло­
дежи

2019
2020 
2021 
2022 
2023

10,0
10,0
10,0
20,0
20,0

Комитет образования админи­
страции муниципального райо­
на «Кыринский район» (далее -  
Комитет образования), Коми­
тет культуры, спорта и моло­
дежной политики администра­
ции муниципального района 
«Кыринский район» (далее -  
Комитет культуры)

7 Организация и проведе­
ние мероприятий, по­
священных Дню соли­
дарности в борьбе с тер­
роризмом

2019
2020 
2021 

,2022 
2023

5.0
5.0
5.0
5.0
5.0

Комитет образования, Комитет 
культуры

8 Оформление информа­
ционных стендов с 
наглядной информаци- 
онно-агитационной, 
справочной, методиче­
ской информацией по 
вопросам профилактики 
терроризма и экстремиз­
ма

2019
2020 
2021 
2022 
2023

7.0
7.0
7.0
7.0
7.0

Комитет образования, Комитет 
культуры

9 Оснащение учреждений 
образования и культуры 
средствами антитеррори- 
стической защиты

2019
2020 
2021 
2022 
2023

50.0
50.0
50.0

Администрация, Комитет обра­
зования, Комитет культуры


